
 
Ufficio Attività produttive 

 
Ordinanza n° 15 del 12/09/2025 

 
Oggetto: FIERA DEL 19 SETTEMBRE 2025. AVVIO NUOVA SPERIMENTAZIONE E ASSEGNAZIONE 
PROVVISORIA DEI POSTEGGI 
 
PREMESSO: 
- che sul territorio del Comune di Abbadia San Salvatore si svolgono due tradizionali fiere nei giorni del 20 Agosto e 
del 19 settembre di ogni anno; 
- che a seguito della diffusione del Covid-19 si era reso necessario adottare misure emergenziali volte al contrasto e 
al contenimento dell’epidemia in conformità alle “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive”, di cui alla nota della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome prot. 3897/COV19 del 17 
maggio 2020, come recepite dall’Allegato 17 al DPCM del 17 maggio 2020; 
- che con ordinanze n. 57 del 17/05/2020 e n. 63 del 08/06/2020 la Regione dettagliava le misure da adottare, a 
cura delle Amministrazioni Comunali e degli operatori, per il contenimento del contagio, in particolare l’Allegato 1 
all’ordinanza n. 63 del 08/06/2020, che consentiva la deroga alle disposizioni del piano e regolamento comunale per 
il commercio su aree pubbliche, nonché la limitazione delle operazioni di spunta, per ottemperare alle prescrizioni 
volte a prevenire il contagio; 
- che di conseguenza si era proceduto, tra l’altro, alla riorganizzazione delle aree fieristiche con riposizionamento 
dei banchi e riassegnazione d’ufficio delle concessioni/autorizzazioni in modo da garantire il distanziamento sociale 
come da nota del Responsabile del Distaccamento di P.M. di Abbadia San Salvatore – Uff. Avanzati Muzio 
pervenuta con prot. 9170 del 06/08/2020 
- che all’indomani della fine della fase emergenziale l’amministrazione ha manifestato l’intenzione di rendere 
definitivo, per le manifestazioni fieristiche, l’assetto emergenziale delle edizioni 2020 e 2021 in quanto la precedente 
disposizione risultava non più adeguata e sono emerse diverse criticità, dovute alla modificazione dello stato dei 
luoghi,  all’inadeguatezza delle dimensioni dei posteggi e alla necessità di separare in settori merceologici il mercato 
per favorire una rete commerciale più qualificata e funzionale; 
- che con deliberazione di G.M. n. 43 del 28.03.2022 è stato dato indirizzo, prima di addivenire alla modifica 
definitiva delle fiere, di avviare un percorso di sperimentazione ai sensi dell’art. 21 del Regolamento comunale per 
la disciplina dello svolgimento dell'attività commerciale sulle aree pubbliche della durata di sei mesi al termine dei 
quali si sarebbe stabilito l’assetto definitivo delle fiere all’uopo predisponendo tutti gli atti di propria competenza; 
- che a causa di lavori pubblici che nel frattempo hanno interessato la zona della sperimentazione rendendo 
impossibile il riposizionamento definitivo dei banchi per gli anni 2023 e 2024 è stato disposto di prorogare la 
sperimentazione 
 
CONSIDERATO che, stante l’intenzione dell’Amministrazione di volgere al termine della fase sperimentale delle 
aree fieristiche, in data 7.02.2025 si è svolta una concertazione con i rappresentanti delle associazioni di categoria 
per discutere della chiusura della fase di sperimentazione, avviata con deliberazione di G.C. n. 43 del 28.03.2022; 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 31 del 03/03/2025 con la quale si stabiliva di dare indirizzo al Responsabile 
dell’Ufficio Commercio di predisporre tutti gli atti di propria competenza per addivenire alla chiusura della fase di 
sperimentazione delle fiere paesane del 20 agosto e del 19 settembre, con le seguenti indicazioni: 
- elaborare due distinti progetti per le fiere di agosto e settembre; 
- favorire la massima densità di banchi e continuità (percorso il più possibile ad anello); 
- garantire almeno 190 posti sia per la fiera di agosto che per quella di settembre, di cui almeno 6 riservati alle 
persone con disabilità; 
- per la fiera di agosto: escludere Via case nuove, Via Sangiovanni nell'area davanti ai carabinieri forestali e Via 
Martelli. Collocare i banchi di street food preferibilmente in Via Serdini mentre i produttori agricoli in Largo Verdi e 
all'inizio di Via San Giovanni; prevedere i doppi banchi ove possibile (es: Via della pace, Via Serdini, Viale Roma, 
Piazza XX settembre etc.); 
- per la fiera di settembre: nella collocazione dei posteggi iniziare dalla parte "bassa" e centrale del paese (Viale 
Roma, Piazza XX settembre, Via Mentana, etc.) e successivamente posizionarli nella parte alta, considerando di 
poter occupare anche l'area dei nuovi parcheggi delle ex scuole elementari per arrivare alla capienza richiesta; 
- prevedere il settore alimentare in maniera diffusa su tutta la fiera: lo street food con cucina dovrebbe restare 
preferibilmente in Via della pace oppure nell'area dei nuovi parcheggi (per settembre), altra area da definire (per 
agosto), l'incartato (es. dolciario) intervallato (senza bombola né cucina) tra i banchi; i prodotti freschi (imprenditori 
agricoli, formaggi, salumi, etc.) in una zona separata ad esempio Piazza della Repubblica per settembre, se 
possibile; 
- prevedere, se possibile, alcuni posti diffusi su tutta la fiera, per attività ricreative per bambini quali pesche, birilli, 
palloncini, etc.; 



- per settembre: occupare necessariamente Via Mentana e altre vie da valutare, come Via Italia, Via IV novembre e 
Via 24 maggio, nel rispetto del piano della sicurezza; considerare i requisiti di sicurezza (e.g. barriere anti-
intrusione); 
- non dare rilevanza all’eventuale copertura con i banchi di vetrine commerciali salvo che non abbiano richiesto il 
suolo pubblico in via permanente; 
- lasciare, ove possibile, in media 50 cm di distanza tra ogni banco e 1,5 mt ogni 3-4 banchi per consentire 
l'accesso anche a persone con disabilità; 
 
DATO ATTO che al fine di dare attuazione a quanto disposto il Responsabile del servizio ha provveduto ad affidare 
incarico professionale per la predisposizione delle nuove planimetrie; 
 
VISTE le nuove planimetrie; 
 
PRESO ATTO che, alla luce della nuova disposizione dei posteggi notevolmente difforme da quella che era stata 
oggetto di sperimentazione, la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 107 del 29/07/2025, ad oggetto 
“AVVIO NUOVA SPERIMENTAZIONE DELLE FIERE PAESANE DI AGOSTO E SETTEMBRE”, con la quale ha 
stabilito di avviare una nuova fase di sperimentazione ai sensi dell’ art. 21 del  Regolamento comunale per la 
disciplina dello svolgimento dell'attività commerciale sulle aree pubbliche della durata di sei mesi al fine di verificare 
la funzionalità del nuovo assetto, e ha dato indirizzo al Responsabile di adottare apposita ordinanza per 
l'assegnazione dei parcheggi in via provvisoria per le fiere di agosto e di settembre secondo le nuove planimetrie in 
modo da sottoporre immediatamente a sperimentazione la fattibilità del nuovo assetto; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale  

- n. 131 del 9/09/2025 ad oggetto “FIERA DEL 19 SETTEMBRE 2025 – AUTORIZZAZIONE PERMANENZA 
PROLUNGATA BANCHI STREET FOOD” con la quale veniva deliberato di permettere ai banchi di street 
food di collocare altresì sedie e tavolini per il consumo di cibo e di prolungare la loro permanenza su suolo 
pubblico fino alle ore 22:00, dato che la fiera coincide con i festeggiamenti del Santo Patrono; 

- n. 132 del 9/09/2025 con la quale si è provveduto ad un aggiornamento della planimetria della fiera di 
settembre approvata con delibera n. 107 del 29/07/2025; 

 
 

ORDINA 
 

- di avviare per l’anno 2025 una nuova fase di sperimentazione ai sensi dell’art. 21 del Regolamento comunale per 
la disciplina dello svolgimento dell'attività commerciale sulle aree pubbliche; 
- di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, i posteggi della fiera paesana del 19 settembre secondo la 
nuova disposizione di cui all’ allegato A) alla presente ordinanza; 
 
 

DISPONE 
 
- che tale nuova assegnazione è da intendersi provvisoria in vista della fiera del 19 settembre 2025, in attesa del 
rilascio delle concessioni definitive; 
- di rimandare a successivo atto l’assegnazione definitiva dei posteggi della fiera di settembre; 
- di permettere ai banchi di street food di collocare altresì sedie e tavolini per il consumo di cibo e di prolungare la 
loro permanenza su suolo pubblico fino alle ore 22:00, dato che la fiera coincide con i festeggiamenti del Santo 
Patrono; 
 
È fatto obbligo a tutte le forze di Polizia di controllare l’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
      
 
 
         
Abbadia San Salvatore 12/09/2025 

 Il Responsabile del Settore                                         
 Simona Barbasso Gattuso 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


